
Level

100

400

300

200

自国とは異種の思想・文化を歴史的社会的背景も
ろとも理解することで、他者に向かって開かれた
精神性を身につけ、ドイツ語圏文化に関する広範
かつ深い理解に基づいて、自国と欧米諸国との相
互理解、文化交流に貢献する能力

DP5
ドイツ語と英語の学修によって獲得
された「複言語主義」的視点におい
て、世界の多様さと豊穣さを認識し、
多角的な視座から人間の来し方行く
末を洞察する能力

DP4
様々な時代や地域、文化現象におけ
る問題点、研究テーマを自ら発見し、
分析的に考察する能力。またそれに
よって得た知識や見解をドイツ語な
いし日本語で明晰に表現する能力

DP3
文学及び美術や音楽等、諸芸術の研
究・享受により育まれた豊かな想像
力と論理的創造的思考力をもって、
古今の多種多様なテキストの意味内
容を的確に把握する能力

DP2
総合的なドイツ語技能（読む・聞く・話
す・書く）を修得することで、ドイツ語
話者との共感に基づく高度なコミュニケ
ーションを、日常会話から学問的議論ま
で様々なレベルにおいて実現する能力

DP1

ドイツ文学科
Curriculum Tree文学部 ※赤字は必修科目

ドイツ現代文化論 
DP2
DP3

DP5

DP1

DP4

ドイツ語Ⅰa
ドイツ語Ⅰb

DP1

ドイツ語Ⅱ a
ドイツ語Ⅱ b

DP1

ドイツ文学研究Ⅰa-1（Ｂ群）
ドイツ文学研究Ⅰa-2（Ｂ群）
ドイツ文学研究Ⅰｂ（Ｂ群）
ドイツ文学研究Ⅱ a（Ｂ群）
ドイツ文学研究Ⅱ b-1（Ｂ群）
ドイツ文学研究Ⅱ b-2（Ｂ群）
ドイツ文学研究Ⅲ a（Ｂ群）
ドイツ文学研究Ⅲｂ（Ｂ群）
ドイツ文学研究Ⅳ a（Ｂ群）
ドイツ文学研究Ⅳｂ（Ｂ群）
ドイツ文化研究Ⅰa（Ｂ群）
ドイツ文化研究Ⅰｂ（Ｂ群）
ドイツ文化研究Ⅱ a（Ｂ群）
ドイツ文化研究Ⅱｂ（Ｂ群）
ドイツ文化研究Ⅲ a（Ｂ群）
ドイツ文化研究Ⅲｂ（Ｂ群）

ドイツ文化研究Ⅳ a（Ｂ群）
ドイツ文化研究Ⅳｂ（Ｂ群）
美学Ⅰ（Ｃ群）
美学Ⅱ（Ｃ群）
芸術学Ⅰ（Ｃ群）
芸術学Ⅱ（Ｃ群）
現代哲学 A（Ｃ群）
現代哲学 B（Ｃ群）
歴史学特講 

（西洋近現代政治社会史）（Ｃ群）
歴史学特講 

（西洋中世史）（Ｃ群）
西美術史概論（Ｃ群）
キリスト教文学Ⅰ（Ｃ群）
キリスト教文学Ⅱ（Ｃ群）
西洋美術史（Ｃ群）

DP2
DP3
DP5

古代哲学史（Ｃ群）
近世哲学史（Ｃ群）
中世哲学史（Ｃ群）

DP2
DP3
DP5

ドイツ文学入門１
ドイツ文学入門２

DP2
DP3
DP5

ドイツ現代文化論 
（在外履修）

DP2
DP3

DP5

DP1

DP4

文献演習３ａ 
（ドイツ語ネイティブ教員）（Ａ群）
文献演習３ｂ 

（ドイツ語ネイティブ教員）（Ａ群）
文献演習４ａ 

（ドイツ語ネイティブ教員）（Ａ群）
文献演習４ｂ 

（ドイツ語ネイティブ教員）（Ａ群）

DP2
DP3

DP1

DP4

ドイツ文化・思想史１
ドイツ文化・思想史２

DP2
DP3

DP5
DP4

文献演習１ａ（Ａ群）
文献演習１ｂ（Ａ群）
文献演習２ａ（Ａ群）
文献演習２ｂ（Ａ群）
文献演習５ａ（Ａ群）
文献演習５ｂ（Ａ群）
文献演習６ａ（Ａ群）
文献演習６ｂ（Ａ群）
文献演習７ａ（Ａ群）
文献演習７ｂ（Ａ群）

DP2
DP3
DP4

ドイツ文学研究基礎１
ドイツ文学研究基礎２

DP2
DP3
DP4

ドイツ語Ⅱ b（在外履修）DP3
DP4

DP1

DP5

ドイツ語学研究Ⅲ a（異文化間 
コミュニケーションⅠ）（Ｂ群）
ドイツ語学研究Ⅲｂ 

（ドイツ語通訳入門 A）（Ｂ群）
ドイツ語学研究Ⅲｃ 

（ドイツ語通訳入門 B）（Ｂ群）
異文化間コミュニケーション２（Ｃ群）
ドイツ文法（Ｃ群）
独日翻訳入門（Ｃ群）

DP3
DP4

DP1

DP5

PHILOSOPHY IN ENGLISH A（Ｃ群）
PHILOSOPHY IN ENGLISH B（Ｃ群）
CULTURAL STUDIES IN ENGLISH A（Ｃ群）
CULTURAL STUDIES IN ENGLISH B（Ｃ群）
CROSS-CULTURAL COMMUNICATION  
IN ENGLISH A（Ｃ群）
CROSS-CULTURAL COMMUNICATION  
IN ENGLISH B（Ｃ群）
ENGLISH FOR INTERPRETERS（Ｃ群）
ENGLISH FOR TRANSLATORS（Ｃ群）

LITERATURE IN ENGLISH A（Ｃ群）
LITERATURE IN ENGLISH B（Ｃ群）
HISTORY IN ENGLISH A（Ｃ群）
HISTORY IN ENGLISH B（Ｃ群）
PSYCHOLOGY IN ENGLISH A（Ｃ群）
PSYCHOLOGY IN ENGLISH B（Ｃ群）
JAPANOLOGY （HISTORY） A（Ｃ群）
JAPANOLOGY （LITERATURE） A（Ｃ群）
JAPANOLOGY （LITERATURE） B（Ｃ群）

DP4
DP5

演習（応用言語学・日本における 
ドイツ語教育）１（Ｃ群）
演習（応用言語学・日本における 
ドイツ語教育）２（Ｃ群）

DP3
DP4

DP1

DP5

ドイツ語圏の社会と言語（Ｃ群）
ヨーロッパの社会と言語Ａ（Ｃ群）
ヨーロッパ政治経済論 （Ｃ群）
ＥＵ－法と社会（Ｃ群）
スイス社会事情（Ｃ群）
ドイツ近現代史（Ｃ群）
日独経済比較研究（Ｃ群）

DP3
DP4
DP5

演習（日独社会研究）１（Ｃ群）
演習（日独社会研究）２（Ｃ群）
演習（日本とヨーロッパの政治）１（Ｃ群）
演習（日本とヨーロッパの政治）２（Ｃ群）
演習（ドイツ思想）１（Ｃ群）
演習（ドイツ思想）２（Ｃ群）

DP3
DP4
DP5

ドイツ語圏研究 A（Ｃ群）
ドイツ語圏研究 B（Ｃ群）
ドイツ語圏研究 C（Ｃ群）
ドイツ語圏研究 D（Ｃ群）

DP3
DP5

ドイツ語学研究Ⅰa（Ｂ群）
ドイツ語学研究Ⅰｂ（Ｂ群）
ドイツ語学研究Ⅳ a-1（Ｂ群）
ドイツ語学研究Ⅳ a-2（Ｂ群）
ドイツ語学研究Ⅳｂ（Ｂ群）

DP3
DP1

DP5

演習（語の意味と語法）１（Ｃ群）
演習（語の意味と語法）２（Ｃ群）DP3

DP1

DP5

ドイツ語Ⅱ a
ドイツ語Ⅱ b

DP1
DP3

ドイツ語科教育法Ⅰ（Ｂ群）
ドイツ語科教育法Ⅱ（Ｂ群）
ドイツ語科教育法Ⅲ（Ｂ群）
ドイツ語科教育法Ⅳ（Ｂ群）

DP1
DP5

卒業論文１
卒業論文２

DP2 DP3 DP5DP1 DP4

ドイツ語圏美術（Ｃ群）
ドイツ音楽（Ｃ群）
オーストリア文化史（Ｃ群）
ドイツ政治研究（Ｃ群）

DP2
DP3
DP4
DP5

ドイツ文学研究基礎 2 
（在外履修）
ヨーロッパ思想入門（Ｃ群）

DP3
DP4
DP5

DP2


